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玉川村社会福祉協議会社会福祉法人

令和２年3月  №43

外壁、内装等の改修工事を終え、
より使いやすく、すごしやすくなりました。

この広報誌は、赤い羽根共同募金から寄せられた寄附金により発行しております。
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令和元年度 善意のご寄附ありがとうございました
当会へ心温まるご寄附をお寄せ下さいましたことに感謝申し上げます。

　　　　　　（平成31年３月１日～令和２年１月31日）

寄附者 地区 寄附者 地区 寄附者 地区

添 田 道 雄

石 森 　 栄

関 根 恵 二

榊 枝 勝 好

小 原 正 広

遠 藤 　 正

鈴 木 博 樹

石 森 正 敏

溝 井 定 男

眞 弓 喜 夫

宗 形 武 将

添 田 富 夫

石 井 義 幸

眞野目　政　義

石 井 治 夫

大 木 政 信

石 井 友 一

近 内 弘 道

小 林 一 裕

齋 藤 秀 夫

石 井 直 也

関 根 正 敬

塩 澤 正 人

吉 田 義 之

星 　 寿 江

大 木 瑞 人

小 高

岩 法 寺

北 須

北 須

南 須

川 辺

　 中 　

山 小 屋

四辻新田

蒜 生

南 須

小 高

南 須

河 平

小 高

南 須

四辻新田

　 吉 　

竜 崎

南 須

小 高

山 小 屋

北 須

川 辺

蒜 生

南 須

様

様

様

様

様

様

様

様

様

様

様

様

様

様

様

様

様

様

様

様

様

様

様

様

様

様

小山田　佳　司

矢 部 　 功

石 森 勝 彦

佐 藤 重 行

須 藤 顕 司

添 田 　 誠

吉 田 　 隆

鈴 木 長 治

大　野　ヨシ子

榊 枝 松 夫

関 根 正 人

瀬 谷 房 之

永 林 志 郎

須 信 一

草 野 康 弘

沖 田 伸 夫

深 谷 浩 美

矢 吹 重 美

車 田 邦 夫

上 野 正 幸

佐久間　英　崇

田 子 一 憲

塩 澤 勝 巳

矢 吹 弘 道

有 賀 嘉 栄

様

様

様

様

様

様

様

様

様

様

様

様

様

様

様

様

様

様

様

様

様

様

様

様

様

小 高

川 辺

山 小 屋

岩 法 寺

川 辺

竜 崎

川 辺

　 吉 　

四辻新田

北 須

北 須

北 須

　 中 　

　 吉 　

北 須

小 高

竜 崎

北 須

小 高

竜 崎

岩 法 寺

川 辺

北 須

川 辺

　 吉 　

小 林 雅 之

阿 部 　 満

高 原 史 朗

塩 田 　 茂

三 吉 勝 也

須 藤 　 勝

小 林 和 美

溝 井 幸 二

村 越 和 夫

矢 吹 洋 一

野 崎 鎌 一

曲 山 博 貴

有 賀 弘 幸

橋 本 一 郎

矢 吹 澄 子

車 田 孝 男

須 藤 　 博

鈴 木 正 勅

大 木 　 修

様

様

様

様

様

様

様

様

様

様

様

様

様

様

様

様

様

様

様

竜 崎

南 須

小 高

南 須

竜 崎

川 辺

竜 崎

小 高

岩 法 寺

小 高

川 辺

川 辺

南 須

岩 法 寺

須賀川市

東 京 都

山 形 県

　 中 　

　 中 　

様玉川村民ゴルフ実行委員会

様郡山ヤクルト販売㈱

須 芸能会  阿 部 重 房 様

様夢みなみ農業協同組合

様富士ゼロックス福島㈱端数倶楽部

様南 須 区

東京精工労働組合様より
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共同募金、歳末たすけあい募金結果報告共共 告告

●歳末たすけあい募金は令和元年12月に福島県共同募金会から、玉川村社会福祉協議会へ配分され、ひとり
暮らし高齢者への「おせち料理配布事業」、各地区の「地域交流（世代間交流）事業」に活用させていただき
ました。
●共同募金は令和２年度の玉川村社会福祉協議会共同募金配分事業として「老人福祉活動事業」「障がい児・
者福祉活動事業」「児童・青少年福祉活動事業」「母子・父子福祉活動事業」「福祉育成・援助活動事業」「ボ
ランティア活動事業」に活用させていただく予定になっています。

皆様のご協力に感謝申し上げます。
皆様から頂いた募金は地域に還元され、社会福祉協議会の福祉事業として大切に活用させていただきます。

令和元年度：共同募金　1,622,000円／歳末たすけあい募金　712,500円（令和２年１月31日現在）

地域交流事業

川辺

小高

蒜生

中

岩法寺

吉 四辻新田山小屋

北須南須

もちつき大会もちつき大会 ミニツリー作りミニツリー作り

すいとん作りすいとん作り

とんじる作りとんじる作り

昼食会昼食会

クロリティ―大会クロリティ―大会 クリスマスケーキ作りクリスマスケーキ作り

トランプ大会トランプ大会 食事会食事会 クリスマス会クリスマス会

地域交流事業おせち配布おせち配布
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平成30年度　事業報告

（単位：円）

　当会は、地域福祉の推進役として、「地域の福祉づくり」のためボランティア育成、支援、地域福祉意識の醸
成を図ることを念頭に事業を推進いたしました。
　当会は、地域
成を図ることを
　当会は、地 福祉意識 醸福祉意識の醸

居宅老人福祉事業
・福祉機器貸付事業
　車椅子・・・・・・・０件
　電動ベット・・・・・０件
　エアマット・・・・・０件
・給食サービス事業
　会食会・・・・・・・８回　延べ  56食
　　　　　　ボランティア数　延べ  23名
　配　食・・・・・・・７回　延べ153食
　おせち料理配布・・・91食
母子・父子福祉
・卒業祝い品贈呈・・・・・13人（中学校、高校卒業者）
・制度資金等の活用助言・・０件
身体障がい者福祉
・身体障がい者福祉活動援助
・生活訓練事業への協力（平成30年10月18日㈭ 
玉川村保健センター）※社会参加生活訓練事業
ボランティア活動の育成強化
・ボランティア保険への加入・・・・55名
・ボランティア活動　トランペット（10回）

語りべ（３回）・舞踊（４回）
フラダンス（２回）
スポーツ民謡（４回）
赤十字奉仕団（９回）

オカリナ（１回）・個人（10回）
ぼたん会（６回）・七桜会（４回）
マジック（３回）
傾聴ボランティア（74回）

相談援助活動推進
・心配ごと相談事業
　弁護士による無料法律相談会の開催・・4回（6件）
・制度資金
民生児童委員協議会の協力のもと主として延滞債権の償
還指導
生活福祉資金・・・・・新規0件、完済1件、借受中7件
総合支援資金・・・・・新規0件、借受中2件
高額療養費支払資金・・新規0件
生活援助資金・・・・・新規11件

その他の活動
①福祉団体への支援活動
②村老人クラブ連合会の事務局担当
③中学生職場体験学習
　泉　中：3名　2日間（11月7日～8日）
　須 中：3名　2日間（6月19日～20日）
④通所介護事業所交流会（須 小4年生、2月25日）
⑤園児とのふれあい交流会
　こども園ほし組：22名（10月11日）
　こども園つき組：21名（10月12日）

収　　　　　　入
科　目 金　額 科　目 金　額

支　　　　　　出

会費収入
寄附金収入
経常経費補助金収入
助成金収入
受託金収入
貸付事業収入
事業収入
介護保険事業収入
保育事業収入
利用料収入
受取利息配当金収入
その他の収入
事業活動収入計⑴
事業活動資金収支差額⑶=⑴－⑵
施設整備等寄附金収入

施設整備等収入計⑷
施設整備等資金収支差額⑹=⑷－⑸
積立資産取崩収入
その他の活動による収入
その他の活動収入計⑺
その他の活動資金収支差額⑼=⑺－⑻

予備費支出⑽
当期資金収支差額合計⑾=⑶+⑹+⑼－⑽
前期末支払資金残高⑿
当期末支払資金残高⑾+⑿

2,483,000
1,846,511
90,253,001

2,000
20,969,120
125,000
36,075

69,705,712
219,737,240
3,174,260

3,452
4,420,776

412,756,147

894,240

894,240

1,844,530
7,571,670
9,416,200

291,065,704
100,632,558
5,490,660
125,000
419,645
392,000

398,125,567
14,630,580
3,004,393
1,004,400
4,008,793

△3,114,553
2,476,121
10,265,460
12,741,581
△3,325,381

0
8,190,646
96,175,835
104,366,481

人件費支出
事業費支出
事務費支出
貸付事業支出
共同募金配分金事業費
助成金支出
　
　
　
　
　

事業活動支出計(2)

固定資産取得支出
ファイナンス・リース債務の返済支出
施設整備等支出計(5)

積立資産支出
その他の活動による支出
その他の活動支出計(8)

事
業
活
動
に
よ
る
収
支

施
設
整
備
等

に
よ
る
収
支

そ
の
他
の
活
動

に
よ
る
収
支
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令和元年度会員会費実績報告

関根産業㈱
㈱熊田建設
東京精工㈱
医療法人 味原医院
㈲カトヤ
㈲玉川運送
㈲曲山工務店
㈱花のさがら 玉川店
ひたちや旅館
㈲梅津
㈲産宝ファーム
㈲石井商店
㈱タゴショウフーズ
㈱リオン・ドール  コーポレーション  玉川店
須賀川信用金庫 玉川支店
JA夢みなみ 玉川支店
あつうみ内科医院
㈲加津美
（セブンイレブン福島玉川店）
ウエルシア福島 玉川店
㈲イリヤ

川　辺
川　辺
川　辺
川　辺
川　辺
蒜　生
蒜　生
蒜　生
小　高
小　高
小　高
小　高
小　高
小　高
小　高
小　高
小　高

小　高

小　高
小　高

法人会員会費

㈲五十嵐電設
㈲鈴木建設
㈲小林建設
㈲岩谷建設
㈲岩谷工業
㈲末広
小針タイヤ商会
㈲釘屋商店
スズキアリーナ石川
月田歯科医院
福島双羽電機㈱
福島県農業共済組合いわせ石川支所
㈲玉川興産
㈱エーワイテクノ
アブクマエコロジー㈲
大竹産業
㈲石森建設
株式会社 エバタ製作所
西島電子㈱
㈲鈴木光機
㈲小林工務店

小　高
小　高
中
中
中
中
中
中
中
中
岩法寺
岩法寺
岩法寺
岩法寺
岩法寺
岩法寺
岩法寺
岩法寺
竜　崎
竜　崎
竜　崎

㈲我妻自動車整備工場
㈲仁井田工務店
㈲双葉産業
ナカヤ商店
魚秀
㈱玉川ハーネス
大木医院
㈲小山田産業開発
大野工務店
㈲円谷建設
中根精工㈱
㈱片山ゴム福島工場
㈲吉村工務店
㈱アメリカ屋
㈲塩澤設備工業所
㈲コハラ組
㈲須 鉄筋工業所
㈲カシマ
㈱ユキザワ玉川農場
すわや
合計金額　　61社　525,000円

竜　崎
竜　崎
南須
南須
南須
南須
南須
南須
南須
南須
南須
南須
南須
南須
南須
北須
吉
吉
山小屋
四辻新田

川辺
蒜生
小高
中
岩法寺
竜崎
南須
北須
吉
山小屋
四辻新田
青井沢 上組
青井沢 下組
河平
合　計

行 政 区
正 会 員 特別会員

合　計
戸 数 戸 数金 額 金 額

333,000
80,000
246,000
174,000
218,000
182,000
270,000
158,000
80,000
44,000
57,000
6,000
7,000
8,000

1,863,000

正会員・特別会員会費

255
65
204
138
179
161
192
110
56
29
36
6
7
8

1,446

255,000
65,000
204,000
138,000
179,000
161,000
192,000
110,000
56,000
29,000
36,000
6,000
7,000
8,000

1,446,000

26
5
14
12
13
7
26
16
8
5
7
0
0
0

139

78,000
15,000
42,000
36,000
39,000
21,000
78,000
48,000
24,000
15,000
21,000

0
0
0

417,000

事業所 地区事業所 地区 事業所 地区

ご協力ありがとうございました 
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玉川村社会福祉協議会  役員名簿（26期）
任期　令和元年６月６日から令和２年度の会計に関する定時評議員会の終結の時まで

会 長
副 会 長
理 事

〃
〃
〃

石 森 春 男
藤 田 　 守
仁井田　倉　一
眞 弓 喜 二
永 林 正 典
佐久間　正　美

小 林 昭 夫
大 越 　 専
水 澤 俊 造
我 妻 利 夫
鈴 木 喜 一
大和田　ス　ミ

理 事
〃
〃
〃

監 事
〃

職　　名 氏　　名 職　　名 氏　　名

配食・給食希望の方募集中
（65歳以上の一人暮らし高齢者の方）

配 食

給食サービス

リズム体操

ボランティアさんの手づくり 体操のあとの食事 末広さんにて

給 食月１お弁当をおとどけ
（７~９月はお休みとなります）

月１お食事会 +
年３回リズム体操とお食事

※この事業は共同募金配分金にて行っております。配分金の予算によって回数が変わる場合もございます。

ボランティアさん
募集中

※年３回のお食事つくり
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主な活動
友愛訪問、安否確認、話し相手、声掛け運動、ふ
れあい交流憩いの場（茶話会、サロン活動）など

主な活動
花いっぱい運動、環境美化活動、リサイクル
活動、募金活動など

主な活動
子どもの見守り活動、世代間交流活動、昔遊びや
絵本の読み聞かせ、地域の文化を伝える活動など

くわしくは各老人クラブへお問い合わせください。

【私たちの活動と魅力】
・活動に参加すると同世代の方との仲間づくりができます。
・各世代の方々との交流ができ多くの親しい関係が生まれます。
・地域活動に参加することにより精神的な充実感と心と身体の健
康につながります。

主な活動
各種スポーツ大会、体力測定、ウォーキング、
健康づくり教室、ニュースポーツ講習会など

老人クラブ活動には、
たくさんの笑顔と新しい出会い、
そして楽しい活動がいっぱいです。

老人クラブ活動には、
たくさんの笑顔と新しい出会い、
そして楽しい活動がいっぱいです。
活 動 紹 介 わたしたちはこんな活動を行っています。

支え合い活動支え合い活動 温 故

知 新子育て支援活動子育て支援活動

会員募集中

健康活動健康活動

地域づくり活動地域づくり活動

花いっぱい運動

ゲートボール大会グラウンドゴルフ大会 金婚夫婦表彰式クロリティ大会

高齢者作品展示会
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　“カフェやまばと”は平成30年6月から玉川村の「認知症カフェ」としてオー
プンしています。
　「認知症カフェ」は、認知症の当事者やご家族、地域の方、専門職など誰
もがゆったりと過ごせる場所です。
　ぜひお気軽にお立ちよりください。

認知症のこと、
からだのことなど

よろず相談にも応じます。
ぜひお越しください。

　もちもたの会は、ちょっとした困りごとをお互いさまのも
ちつもたれつの気持ちで、「近隣の方やボランティアさんがお
手伝いできる仕組みづくり」の話し合いを行っています。
　生活支援コーディネータによる、地域の生活課題の発見や
お宝探しにサロン・サークル・自宅を訪問させていただきます。

場　所：おこし隊の駅（小高字北畷 49-2）
開催日：毎月第 4金曜日
　　　　午前 10時～ 11時 30分
参加費：200円（茶菓子代）

問い合わせ先　地域包括支援センター　☎57－4620
　　　　　　　保健センター　　　　　☎37－1024

“カフェやまばと”のおしらせ
玉川村地域包括支援センター

誰もが住み慣れた玉川村で最後までいきいきと誰もが住み慣れた玉川村で最後までいきいきと
元気で安心して暮らせるむらを目指して元気で安心して暮らせるむらを目指して

誰もが住み慣れた玉川村で最後までいきいきと
元気で安心して暮らせるむらを目指して

誰もが住み慣れた玉川村で最後までいきいきと
元気で安心して暮らせるむらを目指して

生活支援体制整備事業

車の運転ができなくなった時に困ることは！！ ボランティアが必要だよネ！！

たまかわ村の地域づくりをするには！！

玉川村
商工会館
玉川村
商工会館
玉川村
商工会館

玉川村役場玉川村役場玉川村役場

JA夢みなみ
玉川支店
JA夢みなみ
玉川支店
JA夢みなみ
玉川支店

118
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ボランティア活動ありがとうございます

七 夕七 夕 盆踊り盆踊り 花 見花 見

大羅さ
ん

ボラン
ティア大羅さ
ん

ボラン
ティア

七桜会七桜会

須賀川ぼたん会須賀川ぼたん会
籐泉会籐泉会 語りべ

語りべ

マジックボランティア

マジックボランティア
リリアフラダンスリリアフラダンス

トランペ
ット

トランペ
ット

ひまわり会
ひまわり会

玉川村赤十字奉仕団

玉川村赤十字奉仕団
泉放課後児童クラブ

泉放課後児童クラブ

いろいろな
行 事

いろいろな
行 事
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令和元年度
認定こども園たまかわクックの森　行事紹介

芋植え

交通教室 図書教室

防犯教室

親子コンサート
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●介護事業所　玉川村ふれあいセンター　通所介護事業（デイサービス）
　デイサービスは、明るい雰囲気のなかで利用者の方々が、日常生活を営む際に出来る限り一人で行えるよ
う、身体面や精神面などの様々な方面から利用者を理解し、その人にあった援助を行いつつ、利用者または
利用者家族をサポートしていくところです。
　来て楽しかったと感じていただけるよう心を込めてサポートさせて頂きます。

　当事業所は個人の人格を尊重し、関係法令などを遵守するとともに、個人情報の取り扱いを慎重に行います。
また、個人情報の利用目的をできる限り特定するとともに、その利用目的の範囲でのみ個人情報を利用します。

介護が大変になってきた…
お風呂が入れない…
地元の仲間と交流したい…

など困っていることがあれば
お気軽にご相談ください。

１日の流れ

※随時排せつ誘導を行っています。

８時30分
9 時30分

11時55分
12時00分

送迎車両出発
バイタル測定（血圧・脈・体温）
入浴
・一般浴
・リフト浴（専用の車椅子で入浴します。）
余暇活動（塗り絵・カラオケ・なぞり書き・談笑等）
口腔体操
昼食（個人によって食べやすい形状で提供します）
午睡

ご利用・ご相談受付中

お問い合わせ先  ☎ 0247－57－4410(営業日：月曜から金曜日　午前８時30分から午後５時15分)

れば

13時50分

14時00分

14時30分
15時46分

おやつ
水分補給
レクリエーション
（ゲーム・ボランティアさんの慰問など）
総合事業利用者送迎開始
通所介護事業利用者送迎開始

事業所活動紹介

身体介護 生活援助

●介護事業所　玉川村ふれあいセンター　訪問介護事業（ホームヘルプサービス）
　利用者が可能な限り自宅で自立した日常生活を送ることができるよう訪問介護員（ホームヘルパー）が利用者
の自宅を訪問し、食事、排せつなどの介助（身体介護）や掃除、洗濯、買い物、調理などの生活支援（生活援助）
を行ないます。

・排せつ介助
・食事介助
・身体の清拭、洗髪
・入浴介助
・洗顔
・更衣介助

・身体整容
・体位変換
・起床介助
・就寝介助
・服薬管理
・その他

・調理
・洗濯
・住居の掃除
・整理整頓
・買い物

・衣服整理
・被服補修
・その他

 ● 登録ヘルパーを随時募集しています！

● デイサービスでは歌や踊りなどボランティアさんの慰問を随時受け付けております！
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●玉川村居宅介護支援センター

●玉川村地域包括支援センター

●幼保連携型認定こども園たまかわクックの森

お問い合わせ先　☎0247-57-4210

お問い合わせ先　☎0247-57-4620

TEL.0247-57-4100　FAX.0247-57-4105

　玉川村居宅介護支援センターは、要介護認定を受けた方の、居宅サービス計画作成を支援し、指定居宅
サービス等の提供が確保されるよう、サービス提供事業者等との連絡、調整、その他の便宜を図ります。

●居宅サービス計画の作成（ご本人、ご家族と相談して必要なサービスを選択します）
●サービス事業所との連絡・調整（訪問介護、訪問入浴、訪問看護、通所介護、通所リハビリ、
　短期入所生活（療養）介護、福祉用具貸与、住宅改修、福祉用具購入等）
●施設入所ご希望時の介護保険施設等の紹介、その他の支援
●自宅に戻ってからの生活が快適に送れるよう退院、退所時の病院等との連絡・調整
●介護認定申請の代行、その他申請書の提出代行等

平成28年4月に開園いたしました。
幼児教育と保育を一体的に提供し、安心して子育て
が出来る環境を整えています。
　≪所在地≫
 　玉川村大字川辺字金波59番地の2
　メールアドレス.kuck-forest＠sage.ocn.ne.jp

認定こども園を利用するための認定について
認定こども園を利用する場合は、市町村から認定
（教育・保育給付支給認定）を受ける必要があります。

悩 み 疑 問 相談ごと

介護や健康のこと
　●介護について相談したい
　●身体の機能に不安がある
　●今の健康を維持したい　など

さまざまな相談事
　●ひとり暮らしが不安
　●近所の高齢者が心配　など

権利を守ること
　●悪質な訪問販売の被害にあった
　●財産管理に自信がなくなった
　●虐待にあっている人がいる  など

暮らしやすい地域のために
　●話し相手がほしい、話し相手になりたい
　●気軽に集まれる場に行ってみたい、
　　　　　　　　　場を作りたい　など

こんなときにお役にたちます！こんなときにお役にたちます！

玉川村地域包括支援センターでは、主任ケアマネジャー、社会福祉士などが中心となって、高齢者の
支援を行います。それぞれ専門分野を持っていますが、専門分野の仕事だけを行うのではなく、
互いに連携をとりながら「チーム」として総合的に高齢者を支えます。お気軽にご相談ください。

事業所活動紹介
●玉川村居●玉川村


